
МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ БИБЛИОГРАФИИ 
ОПУБЛИКОВАННЫХ ПИСЕМ ОГАРЕВА 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 
Составили Л. и Р. М а н д е л ь ш т а м 

Судьба эпистолярного наследия Огарева резко отличается от судьбы эпистоляр­
ного наследия Герцена. Письма Огарева рассеяны по различным изданиям и не учтены. 
Поэтому по отношению к ним невозможно ограничиться библиографической справкой. 

Библиография по Огареву вообще крайне бедна. В 1908 г. вышли составленные 
Д. П. Тихомировым «Материалы для библиографического указателя произведений 
Николая Платоновича Огарева и литературы о нем» («Известия Отделения русского 
языка и словесности Академии Наук», 1907, т. XII , кн. 4). Однако узнать из этой биб-' 
лиографии, что в томили другом издании напечатаны письма, можно только в тех слу­
чаях, когда наличие писем оговорено в заголовках. После 1908 г. вообще не появля­
лось сколько-нибудь полной библиографии по Огареву. 

Ссылки на публикации писем Огарева, хранившихся в Гос. литературном музее, 
имеются в 5-м выпуске «Бюллетеней Гос. литературного музея» («Герцен, Огарев и 
их окружение», 1940). Ссылки на публикации писем, хранящихся в Рукописном 
отделе Гос. библиотеки СССР им. В. И. Ленина, даны в «Описании рукописей 
Н. П. Огарева» (М., 1952), составленном А. В. Аскарянц. 

Публикации писем Огарева, не входящих в состав указанных собраний, нигде 
учтены не были. 

Таким образом, настоящий указатель является первой попыткой собрать данные 
о всех публикациях писем Огарева. Разрешить эту задачу исчерпывающим образом 
мешают существенные пробелы нашей общей аналитической библиографии, а также 
то обстоятельство, что письма часто печатаются внутри текстов статей или книг. 

Нам удалось зарегистрировать свыше 650 писем Огарева к 70 адресатам (73 пуб­
ликации). Вполне точно определить число опубликованных писем оказалось невозмож­
ным, так как в некоторых случаях осталось неясным, являются ли напечатанные 
тексты самостоятельными письмами или отрывками из одного и того же письма. Осо­
бенно затруднен подсчет писем, адресованных к Т. П. Пассек. Известно, как небрежно 
публиковала она документальные материалы. В различных ее публикациях встречают­
ся письма, текст которых совпадает только в начале или в конце. Это обстоятельство 
ввело в заблуждение последующих публикаторов._Так, например, в публикации, по­
мещенной в «Невском альманахе» (см. нашу запись № 36), сказано, что все письма 
печатаются впервые. Между тем, помещенное там письмо от 6 апреля 1873 г. дважды 
публиковалось Пассек с некоторыми вариантами (см. наши записи 1 и 2). 

Много ошибок и противоречий допущено публикаторами при датировке писем 
Огарева. П. В. Анненков, обращавшийся с огаревскими материалами весьма бесце 
ремонно, между прочим неправильно датировал несколько писем Огарева из-за того, 
что его женитьбу, состоявшуюся в 1836 г., отнес к 1838 г. (см. № 3). Эту ошибку по­
вторила за ним Е. С. Некрасова (см. № 5), прибавив несколько новых. Далеко не сво­
бодны от неправильностей и последующие публикации. Примеры ошибок в публика­
циях писем Огарева и анализ причин этих ошибок даны в статье Я. 3 . Черняка «Фонд 



МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ БИБЛИОГРАФИИ ОПУБЛИКОВАННЫХ ПИСЕМ ОГАРЕВА 911 

Н. П. Огарева» в 12-м выпуске «Записок Отдела рукописей» (Гос. библиотека СССР 
им. В. И. Ленина, 1951). Так на стр. 69 Я. 3 . Черняк доказывает, что автором письма 
к Е. В. Салиас от 23 июня 1863 г., опубликованного П. Дьяконовым в «Лит. наследстве» 
(т. 39-40, 1941, стр. 257—258), является не Герцен, как полагал публикатор, а Огарев. 

Много поправок к публикациям писем Огарева содержит составленное A . B . Аска-
рянц под редакцией Я. 3 . Черняка «Описание рукописей Н. П. Огарева» (М., Гос. 
библиотека СССР им. В. И. Ленина, 1952). 

Мы не ставили перед собой задачу критически пересмотреть датировку писем 
в публикациях. В описаниях приведены преимущественно даты, указанные публи­
каторами. Однако, по мере возможности, нами были использованы имеющиеся в пе­
чати поправки и уточнения. В отдельных случаях мы уточняли датировку писем 
на основе анализа текста. Все изменения, внесенные в указанные публикаторами даты, 
и источники новых дат оговорены в соответствующих описаниях. 

В нашем указателе учтены письма Огарева, опубликованные в России и в СССР 
с 1878 по 1952 гг. включительно. Из заграничных изданий нами указано только одно 
женевское издание 1896 г.: «Письма М. А. Бакунина к А. И. Герцену и Н. П. Огареву». 
Эта книга отмечена нами потому, что именно на нее. а не на подцензурную перепе­
чатку, изданную в Петербурге в 1906 г., чаще всего ссылаются исследователи. 

Как правило, указывались первые публикации; из повторных же публикаций те, 
которые содержат существенные дополнения или уточнения. 

Указания на перепечатки давались только в следующих случаях: 1) когда письмо 
ранее публиковалось только за рубежом, 2) когда перепечатки помещены в издании, 
содержащем также и новые публикации писем Огарева. 

Материал расположен хронологически, в той последовательности, в какой пуб­
ликации появлялись. Такое расположение помогает установить, когда именно данный 
текст Огарева вошел в научный обиход. 

Каждая библиографическая запись содержит следующие элементы: 
1) Название публикации. 

. 2) Название и выходные данные издания, в котором помещена публикация. В тех 
случаях, когда публикация не имеет собственного названия и включена в текст статьи 
или книги, она описана под заглавием этой книги или статьи. 

3) Перечень страниц, на которых напечатаны письма. 
4) Аннотацию, содержащую перечень адресатов и дат писем Огарева. Если публи­

кация содержит большое количество писем, — указаны только конечные даты (первого 
и последнего письма). Письма, опубликованные с указанием года, но без числа и ме­
сяца, описаны по форме — б. ч. и б. м. 1849 г. Если месяц указан, но нет числа, 
описание дано по форме — б. ч. июль 1835 г. Если число и месяц указаны, но не 
обозначен год, описание дано по форме— 3 сентября б. г. Даты писем и имена адреса­
тов, не имеющиеся в публикациях, а установленные составителями, заключены в уг­
ловые скобки. Допущенные Огаревым (судя по публикациям) явные ошибки в дати­
ровке отмечены знаком *. В конце некоторых аннотаций помещены указания на 
неточности в публикации, а также на те источники, которые дали возможность 
определить даты, имена адресатов и т. д. 

К нашей работе приложен алфавитный указатель адресатов. 

1878 

1. П а с с е к Т. П. Из дальних лет. Воспоминания, т. 1.СП6., 1878, стр. 258—259. 
Письмо к Т. П. Пассек (б. ч. и б. м. 1873 г.) с приложением стихов. Письмо это, 

с некоторыми расхождениями в тексте, было опубликовано в 1881 г. под датой 6 ап­
реля б. г. и в 1917 г. под датой 6 апреля 1873 г. (см. N°№ 2 и 36). 

1881 

2. П а с с е к Т. П. Из дальних лет.— Полярная звезда, 1881, № 1, стр. 140— 
142, 149; № 2, стр. 22—24,27—31; № 3 , стр. 62—67, 69—70, 72—73, 75—76; № 4, 
стр. 124—125, 127—128, 132; № 5, стр. 134—136. 



912 МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ БИБЛИОГРАФИИ ОПУБЛИКОВАННЫХ ПИСЕМ ОГАРЕВА 

Тридцать три письма и отрывка: четыре к А. И. Герцену (18 августа 1833 г. и 
три б. ч. и б. м. 1833 г.), одно к Н. И. Астракову (24июля <1839г.», тринадцать 
к С. И. Астракову (без даты <1849 г.>; 9 октября и 30 декабря 1852 г.; 9 ноября 
1853 г. <1852 г.?>; 9 марта 1853 г.; 26 января, 19 марта, 28 мая, б. ч. июль 1854г., 
30 октября 1855 г.; 6 октября 1856 г., две приписки к письмам А. И. Герцена 
<август и декабрь 1856 г . » , приписка к письму Н. А. Тучковой-Огаревой и 
А. И. Герцена к Т. А. Астраковой (7 ноября/26 октября <1856 г . » , четырнадцать 
к Т. П. Пассек (6 апреля и 31 августа <1873 г.>, одиннадцать без дат <1873 г.> и 
12 августа<Ш4 г . » . 

Количество писем определено условно. Текст пяти из писем к Т. П. Пассек (31 ав­
густа и четыре без дат <1873 г . » частично совпадает с текстом писем, опублико­
ванных в 1941 г. (см. № 63). Письмо к ней же от 6 апреля <1873 г.> было напечатано 
с некоторыми разночтениями в 1878 г. (см. № 1) и в 1917 г. (см. № 36). Отрывок из 
письма к Герцену был напечатан с дополнениями в 1889 г. (см. № 6). 

Даты приписок к письмам Герцена установлены по Полн. собр. соч. и писем 
Герцена (VIII, стр. 326, 353 и 376). Остальные уточнения дат сделаны на основе 
анализа текста. 

1883 

3. А н н е н к о в П. В. Идеалисты тридцатых годов.— Вестник Европы, 1883, 
Si 3, стр. 154—159, 161—166, 170—171; № 4, стр. 502, 531, 534—538. 

Отрывки из писем к А. И. Герцену, Н. М. Сатину, Н. X. Кетчеру и другим москов­
ским друзьям большей частью без точного указания адресатов и без дат <1835 г.? — 
1845 г.?>. 

А. В. Аскарянц (Описание рукописей Н. П. Огарева, стр. 158—161, 163) указы­
вает пятнадцать писем к Н. X. Кетчеру, выдержки из которых приведены Анненковым. 

1888 

4. И з п е р е п и с к и недавних деятелей.—Русская мысль, 1888, № 7, стр. 4—10; 
№ 9, стр. 1—16; № 10, стр. 1—15; № 11, стр. 1—15. 

Двадцать два письма: двадцать одно к А. И. Герцену (7 июня 1833 г.— весна 
1840 г.?), одно к Н. А. Герцен (приписка к письму М. Л. Огаревой 12 декабря 
1839 г.). Часть писем к А. И. Герцену содержит обращения к Н. А. Герцен. 

Количество писем определено условно. 
Указания H. M. Мендельсона на допущенные здесь искажения текста писем см.: 

«Лит. наследство», т. 7-8, 1933, стр. 290. Уточнения дат и указания на нарушения 
последовательности текста писем см. в кн.: Аскарянц А. В. Описание рукописей 
Н.П.Огарева. М., 1952,_стр. 130—131, 134. 

1889 

5. И з п е р е п и с к и недавних деятелей.— Русская мысль. 1889, № 1, стр. 1— 
16; № 4, стр. 1—16; № 10, стр. 5—8, .1.4—16; № 11, стр. 1—17; № 12, стр. 1—21. 

Тридцать писем: семнадцать к А. И. Герцену, в том числе два с приписками 
к Н. А. Герцен (1839 г.— 15—16 февраля 1845 г.), восемь к М. Л. Огаревой (отрыв­
ки — 1 марта 1836 г., б. ч. и б. м., 11 и 23 апреля <1836 г.>, 15 апреля 1840 г.?, три 
б.ч. и б. м. 1840 или 1841 г.), пять к группе московских друзей (А. И. Герцену, 
Т. Н. Грановскому, В. П. Боткину и Н. X. Кетчеру — 20 июня, 19 июля/1 августа— 
3 августа 1842 г.; 2 февраля, 28/16 марта, 18/6 апреля 1843 г.). Письмо от 2 фев­
раля 1843 г. содержит обращения к Н. А. Герцен и Е. Б . Грановской. Письмо 
от 18/6 апреля 1843 г. начинается посланием в стихах к Т. Н. Грановскому. 

Количество писем определено условно. 
Три письма к М. Л. Огаревой (б. ч. и б. м., 11 и 23 апреля) ошибочно отнесены 

публикатором к 1838 г. Год уточнен на основе содержания писем и указаний в публи­
кации, что они писались до свадьбы. Имеются указания, что напечатанное здесь под 
датой 15—16 февраля 1840 г. письмо к Герцену является частью большого письма 
от 2—16 февраля 1845 г. (см. № 52). 



МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ БИБЛИОГРАФИИ ОПУБЛИКОВАННЫХ ПИСЕМ ОГАРЕВА 913 

Указания H. M. Мендельсона на допущенные в публикации искажения текста 
писем к Герцену см.: Лит. наследство, т. 7-8, 1933, стр. 290. 

6. П а с с е к Т . П . Из дальних лет. Воспоминания, т. III. СПб., 1889, стр. 
12-15, 93, 106, 110—111, 130, 275-276. 

Тринадцать писем: шесть к Т. П. Пассек (без дат <1873 г. ? » , пять к Н. А. Тучко­
вой (7 и 8 декабря б. г., три без дат<1848 г. или 1849г.?», одно к H. M. Сатину 
(14 марта 1856 г.), одно к А. И. Герцену (без даты <1833 г.?>). 

Количество писем определено условно. 
Отрывок из письма к Герцену был опубликован в 1881 г. (см. № 2). 
7. П и с ь м а А. И. Герцена и Н. П. Огарева к Вас. Ив. Кельсиеву.— Рус­

ская старина, 1889,. № 1, стр, 184—190. 
Шесть писем (21 декабря <1864 г.>; 17 и 29 октября, 13 декабря <1865 г.>; 

9 и 24 мая <1866 г . » . 
Пять последних писем написаны совместно с Герценом. Участие Герцена в письме 

от 17 октября не оговорено в публикации. 
Год письма от 17 октября и принадлежность части его текста Герцену установ­

лены по Поли. собр. соч. и писем Герцена (XXII, стр. 139). Годы остальных напи­
санных совместно с Герценом писем уточнены по т. XVIII того же издания (стр. 241, 
281, 388, 405). Год письма от 21 декабря определен по его содержанию (смерть близ­
нецов— детей Н. А. Тучковой-Огаревой). 

1890 • • 
8. И з п е р е п и с к и недавних деятелей. — Русская мысль, 1890, № 3 

стр. 4—10; № 4, стр. 1—7; № 8, стр. 1—18; № 9, стр. 1—13; № 10, стр. 1—12. 
Шесть писем: четыре к группе московских друзей (16/3*—17 июня, 21—28 июля, 

29/17 сентября—28 октября 1843 г.; 12 июня/30 мая* — 13 июня 1844 г.)у'два 
к А. И. Герцену (8—9 июля и 22 августа н. ст. 1844 г.). 

В первом письме к Герцену — обращения к Н. А. Герцен и Т. Н. Грановскому.; 
Количество писем определено условно. 
Указания H. M. Мендельсона на допущенные здесь искажения текста писем 

к Герцену см.: Лит. наследство, т. 7-8, 1933, стр. 290. 

1891 

9. И з п е р е п и с к и недавних деятелей.— Русская мысль, 1891,- № 6, • 
стр. 1—22; № 7, стр. 19—21, 26—36; № 8, стр. 9—12, 19—24. 

Семь писем к А. И. Герцену (25/13 сентября—10 октября, 6—7 ноября, 29/17— 
31 декабря 1844 г.; ;2—10 февраля, 31 марта—15* апреля <1 апреля?> 1845 г., 
10/22 января, 27 января 1846 г.). . . 

В первом письме— обращения к Н. А. Герцен и Т. Н. Грановскому. В письме 
от 29/17—31 декабря 1844 г.^- приписки к Н. А. Герцен. 

Количество писем определено условно. Имеются указания, что письмо от 
2—10 февраля 1845 г. является частью письма от 2—16 февраля 1845 г. (см. «Ns 52). 

Указания H. M. Мендельсона на допущенные здесь искажения текста писем см.: 
Лит. наследство, т. 7-8, 1933, стр. 290—291. , , 

10. И з п е р е п и с к и недавних деятелей.— Русская мысль, 1892, № 9, стр. 
7—8. 

Шуточное послание в стихах к Н. X. Кетчеру <1844 г.>. 
Авторство Огарева и год установлены по примечанию в кн.: Огарев Н. П. Сти­

хотворения. Под ред. М. О. Гершензона, т. 1, М., 1904, стр. 403; : 

11. И з п и с е м людей сороковых и пятидесятых годов. (Сообщил Е. Ф. Корш).— 
В сб.: Помощь голодающим. М., изд. «Русских ведомостей», 1892, стр. 521—528. 

Четыре письма: три к Е. Ф. Коршу (28 июня и 20 августа 1847 г.; б. ч. и б. м. 
<1856 г.>. в стихах), одно к нему же и Т. Н. Грановскому (1847 г.) . , • 

58 Литературное наследство, т. 61 



914 МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ БИБЛИОГРАФИИ ОПУБЛИКОВАННЫХ ПИСЕМ ОГАРЕВА 

Год письма в стихах установлен по кн.: Огарев Н. П. Стихотворения и поемыг 
т. 1. М., «Советский писатель», 1937, стр. 394. 

А. В. Аскарянц (Описание рукописей Н. П. Огарева, стр. 164) указывает, что 
письма 1847 года даны с большими купюрами. 

12. П и с ь м а к П. В. Анненкову.— В кн.: П. В. Анненков и его друзья. 
Литературные воспоминания и перелиска 1835—1885 годов. СПб., изд. А. С. Суворина, 
1892, стр. 636—653. 

Четырнадцать писем (23 ноября 1852 г.; 6 ноября, 15 декабря 1853 г., 16 декабря 
1853 г.— 5 января 1854 г., 9 февраля, 16 марта, середина года, 21 декабря 1854 г.; 
3 июня, 24 июня, 15 июля, 10 августа 1855 г. и два без дат). Здесь же перепечатаны 
отрывки из писем, опубликованные Анненковым в 1883 г. (см. № 3). 

Здесь, так же как и в издании «Лит. воспоминаний» Анненкова 1909 г., числится 
15 номеров писем Огарева. Однако под номером 15-м в обоих изданиях помещено сти­
хотворение, которое не может быть отнесено к письмам. 

1894 

13. В л а з н е в В. Материалы для историко-статистического очерка бывших 
Государевых дворцовых рыбных ловцов сел: Белоомута, Ловец, Любичи иДединова.— 
Труды Рязанской ученой архивной комиссии, т. 9, вып. 2, 1894 г., стр. 129. 

Два письма к белоомутским старшинам: одно к Даниле Семеновичу (23 декабря 
1847 г.), другое — к Герасиму Тимофеевичу (14 марта 1849 г.). 

Эти письмаперепечатанытакже в сб.:Под знаменем науки. М.,1902, стр. 662—669. 

1896 

14. П 0 с ь м а М. А. Бакунина к А. И. Герцену и Н. П. Огареву. С биографи­
ческим введением и объяснительными примечаниями М. П. Драгоманова. Женева, 
1896, стр. 87—89, 147—150. 

Два письма к Бакунину (31 октября 1862 г., 12 <сентября> 1863 г.). М. П. Драго­
манов пометил последнее письмо «12 октября», но М. К. Лемке в полном собрании 
сочинений Герцена (XVI, стр. 577) указывает, что следует читать: «сентября» 

А. В. Аскарянц (Описание рукописей Н. П. Огарева, стр. 126) относит письмо 
1863 г. к октябрю, не обозначая числа. Там же она указывает на искажения текста 
письма. 

1902 

15. Р у с с к и е писатели в их переписке. Герцен и Огарев. Публикация 
М. О. Гершензона.—Русская мысль, 1902, № 11, стр. 147—152, 159—166. 

Семь писем: два к А. И. Герцену (одно б. ч. и б. м. 1846 г.? без указания 
адресата; другое написано после 1856 г.), пять к H. M. Сатину («Завещание» перед 
отъездом за границу в 1856 г.; б. ч и б. м., 25/13 октября 1856 г. или 1857 г.; при­
писки к письмам Герцена 29 мая 1860 г. и б. ч. сентября 1862 г.). 

Даты приписок к письмам Герцена уточнены по Поли. собр. соч. и писем Герцена 
(X, стр. 324; XV, стр. 473). 

А. В. Аскарянц (Описание рукописей Н. П. Огарева, стр. 138—139) относит 
первое письмо к Герцену к 1859—1860 гг., а другое письмо к нему же — к первой 
половине 1857 г, 

16. Н е к р а с о в а Е. С. Николай Платонович Огарев. (Раннее детство).— 
В сб.: Под знаменем науки. М., 1902, стр. 51. 

Отрывки (короткие) из двух писем к М. Л. Огаревой (13—15 апреля 1839 г. 
и без даты 1838 г.?). Письмо 13—15 апреля см. также под № 29. 

1903 

17. Г е р ш е н з о н М. О. История одной дружбы. (Грановский, Герцен, Ога­
рев).— Научное слово, 1903, № 8, стр. 88, 91, 93, 95; № 9, стр 53—55. 



МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ БИБЛИОГРАФИИ ОПУБЛИКОВАННЫХ ПИСЕМ ОГАРЕВА 915 

Письмо к Т. Н. Грановскому (б. ч. и б. м. 1854 г. или 1855 г.), отрывок из письма 
к нему же (б. ч. и б. м. 1845 г.), отрывки из писем к А. И. Герцену (б. ч. и'б. м. 
1845 г.; без даты) и к М. Л. Огаревой (б. ч. и б. м. 1846 г.). 

18. Г е р ш е н з о н М. О. Н. П. Огарев и его крепостные.— Научное слово, 
1903, № 4, стр. 85, 86, 88, 95—103. 

Отрывки из писем к М. Л. Огаревой (б. ч. апреля 1839 г., начало 1840 г. и 5 марта 
1840 г.), к московским друзьям (начало 1838 г. и 8 января 1839 г.). к Е. Ф. Коршу 
и Т. Н. Грановскому (лето 1847 г.). 

1904 

19. Н е к р а с о в а Е. С. А. И. Герцен, его хлопоты о заграничном паспорте 
и последняя поездка в Петербург.—Русская мысль, 1904, № 10, отд. 2, стр. 43, 52—58. 

Отрывки из приписки к письму Н. А. Герцен к А. И. Герцену (3 октября 1846 г ^ 
20. О г а р е в Н. П. Стихотворения. Под ред. М. О. Гершензона, т. 1, М., изд. 

М. и С. Сабашниковых, 1904, стр. 384—285, 388—?89, 411. 
Письмо к П. Л . Лаврову (при посылке ему стихотворения «На новый год», 29— 

30 ноября 1876 г.), отрывки из писем к М. Л. Огаревой(3,15 декабря?, 15/27 декабря, 
19 декабря 1841 г.; 12 февраля 1842 г.). Здесь же (стр. 403—404) повторно помещено 
шуточное послание в стихах к Н. X . Кетчеру.1844 г., впервые опубликованное в 1892 г. 
(cM.-JVs'1'ü). 

• •' • " ' 1906 

21. Л е м к е М. Дело Н. Г. Чернышевского.— Былое, 1906, № 3, стр. 105—106. 
Отрывок из совместного с А. И. Герценом письма к H. H. Обручеву (15—20 ав­

густа 1861 г.). 
Адресат и дата установлены по Полн. собр. соч. и писем Герцена (XI, стр. 212). 
22. Л е м к е М. За что арестовали Н. Г. Чернышевского.— Былое, 1906, № 1 , 

стр. 230—231. 
Письмо к Н. А. Серно-Соловьевичу (<20—24 июня 1862 г . » . 
Ломке ошибочно приписал все письмо одному Герцену. В действительности письмо 

написано Огаревым. Герцену принадлежит только приписка. Указание на авторство 
Огарева впервые появилось в 1906 г. (Былое, № 3, стр. 103). 

23. Л е м к е М. Очерки жизни и деятельности Герцена, Огарева и их друзей. 
По неизданным источникам.— Мир божий, 1906, № 1, стр. 62—63; № 4, стр. 136—137. 

Два письма: к А. И. Герцену (10 августа 1833 г.), к А. X. Бенкендорфу (25 ян­
варя 1839 г.). 

24. Ф о м и н А. Новый историко-литературный клад.— Русская мысль, 1906, 
№ 4, стр. 13. 

' Совместное с Герценом письмо к Н. И. Тургеневу (28 марта 1861 г.). 

1907 

25. Г е р ш е н з о н М. О. Огарев и его любовь.— Вестник Европы, 1907, 
№ 10, стр. 653—681; № 11, стр. 5—74; № 12, стр. 459—489, 495—496. 

Пятьдесят восемь писем, включая отрывки: пятьдесят шесть к М. Л. Огаревой 
(начало лета 1841 г. — 25 августа 1845 г.), письмо к пензенскому губернатору 
А. А. Панчулидзеву (б. ч. и б. м. 1850 г.), отрывок из письма к А. И. Герцену (22 ав­
густа н. ст. 1844 г.). 

Уточнения с ссылками на перепечатку Î912 г. в кн. М. О. Гершензона «Образы 
прошлого» см.: Аскаряиц А. В. Описание рукописей Н. П. Огарева, стр. 168—169. 

26. П е р е п и с к а Герцена и Огарева.— В кн.: Отчет Московского публичного 
и Румянцевского музеев за 1906 год. М., 1907, стр. 41, 46. 

Отрывки из семи писем к А. И. Герцену (б. ч. и б. м. 1860 г.; 4 марта, 31 июля, 
9 августа, 12 сентября 1867 г.; 5 июня 1868 г.; 30 марта 1869 г.). 

58* 



916 МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ БИБЛИОГРАФИИ ОПУБЛИКОВАННЫХ ПИСЕМ ОГАРЕВА 

1908 
27. Л е м к е М. Процесс 32-х.— В кн^ того же авт.: Очерки освободительного 

движения «шестидесятых годов». СПб., изд-во О. Н. Поповой, 1908, стр. 70—71. 
Письмо (с припиской А. И. Герцена) к <А. Запаснику (начало декабря 1861 г.)>. 

Здесь же повторно опубликовано письмо к Н. А. Серво-Соловьевичу (см. № 22). 
Адресат и время написания письма к Запаснику установлены по Полн. собр. соч. 

и писем Герцена (XI, стр. 361). 

1911 
28. M а т е р и а л ы по истории русской литературы и культуры.— Русская 

мысль, 1911, № 1, отд. 2, стр. 149—151. 
Письмо без указания адресата (27 декабря 1842 г.). 
Я. 3. Черняк относит это письмо к 27 декабря 1841 г. и называет его адресатом 

Н. М. Сатина на основе косвенных указаний в письмах Н. П. Огарева к 
М. Л. Огаревой от 22 декабря и 27 декабря 1841 г., напечатанных в кн: Герщензон М. 
Образы прошлого. М., изд-во ОКТО, 1912, стр..453 и 458. 

1912 ' "' '"" ';'.. / 

29. Г е р ш е н з о н М. Любовь Н. .П. Огарева.^ В кн. того же ' авт.: Образы 
прошлого. М., 1912, стр. 334—341, 352—364, 372—376, 379—387. 

Шестнадцать впервые публикуемых полностью писем к М. Л. Рославлевой-Ога-
ревой (два без дат — между 11 февраля и 26 апреля, 1 марта, 23 апреля 1836 г.; 
21—22 марта, 13—45 апреля, б. ч. и б. м. 1839. г.; шесть записок б. ч. и б. м., 
"Письма 30 мая, 6—8 июня, 14—16 июня 1840 г.?). .Здесь же напечатаны-пять­
десят шесть-писем к М". Л^ Огаревой 1841—1845 гг. и письмо к А. А. Цанчулидаеву 
1850 г., опубликованные в 1907, г. (см. №25) , а также отрывки из ранее опубликован» 
"ных писеи!к А. И. Герцену. s' •-.••.-, ; : . ' . • • . . 

Три из писем к М. Л. Огаревой 1836 г. и одна из записок к ней же б. ч. и б. м. 
1840 г. были не полностью и с, искажениями опубликованы; в 1889 г. (см. № 5). 
Отрывок из письма от 13—15 апреля 1839 г', был напечатан в 1902 г. (см. № 16). 

А. В. Аскарянц (Описание рукописей Н . П. Огарева, стр. 167—170) уточняет 
количество и датировку опубликованных здесь писем. 

30. П и с ь м а Ник. Плат. Огарева.— Щукинский сборник, вып. 10. М-, 1912, 
стр. '225— 228. ' u 
' Пять писем к Й. К. Б<абсту> (17 декабря 1854 г.; 21 мая, 21 июня, 12 июля, 
17 сентября 1855 г.). 
,. ,;: v . . - 1913 • • ' . . . / . . . • .'' •-

31. H е и з д а н н ы е материалы о Н. П. Огареве. Сообщил М. Гершензон.— 
Голос минувшего, 1913, № 7, стр. 198; № 11, стр. 205. 

Приписка к письму А. И. Герцена к H. M. Сатину (16 октября 1867 г.) и начало 
письма к А. А. Краевскому (27 февраля 1852 г.). 

32. Н. П. О г а р е в . Сообщил М. Гершензон.— Голос, минувшего, 1913, № 2, 
стр. ; 23*1—233. * ' : : 

Два письма к А: И. Герцену«йюнь?> 1855 г. и 10 ноября '1867 г.). 

1916 .-

33. Н е и з д а н н ы е стихотворения Н. П. Огарева,— В кн.: Русские пропилеи. 
Материалы по истории русской мысли и литературы. Собрал и приготовил к печати 
М. Гершензон, т. 2. М ,̂ изд. М. и С. Сабашниковых, 1916> стр. 144, 146—147, 171. 

Четыре письма: одно к московским друзьям при посылке своих стихотвореций для 
напечатания <1843 г. или 1844 г.>, одно к Н. А..Огаревой (14 июля 1865 г.), одно без 
указания адресата ^возможно к ней.же, конец июня или июль 1870 г.>.» одно в стихах 
,К А. Н. Майкову BUC.V<(M.> Воробьеву,(1.842 г,.или 18.43 .г.). , , ; 



МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ БИБЛИОГРАФИИ ОПУБЛИКОВАННЫХ ПИСЕМ ОГАРЕВА 917 

• - . ; . . . 1917 

34. А р х и в Н. П. Огарева. 1.— В кн.: Русские пропилеи. Материалы по исто­
рии русской мысли и литературы. Собрал и приготовил к печати М. О. Гершензон, 
т. 4. М., изд. М. и С, Сабашниковых, 1917, стр. 5—83, 88, 90—92, 99—102, 104— 
105, 112—113, 132, 138—140, 143, 147—149, 151,153,155—157, 164—166, .203—206, 
210—220,222—223,225—233,240—249,263—266,271—273. 

Пятьдесят пять писем и приписок, включая совместные с Н. А. Тучковой-Ога­
ревой (1838г., середина 1840 г., 1848—1850, 1854—1856 и 1859—1862 гг.). Одиннадцать 
к А. И. Герцену, пять к А. И. и Н. А. Герцен, два к Н. А.Герцен, двенадцать 
к Н. А. Тучковой; одно к ней же после брака, два к Н. А и Е. А. Тучковым, четыре 
к их родителям, четыре к.H. M. Сатину, одно к нему же и А. А. Тучкову с припиской 
к С. И. Астракову, тринадцать к А. А. Тучкову. 

Пять приписок к письмам Н. А, Тучковой-Огаревой не отражены в Церечне доку­
ментов, помещенном в книге. 

• 35. Г е р ц е н А. И. Полное собрание сочинений и писем. Под ред. М. К. Лемке, 
т. VII, Пг., изд. .наследников автора, 1917, стр. 166. 

Отрывок из письма к H. M. Сатину (14 января 1853 г.). 
36. И з а р х и в а А. Н. Пешковой-Толиверовой.— Невский альманах, вып. 2. 

«Из прошлого». Пг., 1917, стр. 197—199. 
Четыре письма к Т. П. Пассек (6 апреля, 25 июня, 14 октября 1873 г., 2 фев­

раля б. г.). 
В предисловии не совсем верное утверждение: «В воспоминаниях Т. П; Пассек 

„Из дальних лет" эти письма не помещены». Одно письмо (от S апреля 1873 г.: «Нако­
нец-то вчера пришло твое послание из Вены, старый друг Таня, и пришло накануне дня 
его рождения») с припиской, начинающейся стихами-эпиграфом («Я жду тебя, когда 
зефир игривый...»), опубликовано Т. П. Пассек (без приписки) дважды.с некоторыми 
вариантами (см. №№ 1 и 2). Приписка частично опубликована в 1889 г. в качестве 
эпиграфа к письму без даты в третьем томе воспоминаний Пассек «Из дальних лет» 
(см. № 6). 

1919 

37. Г е р ц е н, А. И. Полное собрание сочинений и писем. Под ред. М. К. Лемке, 
т , :Х . Пг., Лит.-издат. отдел Наркомпроса, 1919, стр."81—83, 347—350. 

Три письма к А. И. Герцену (7—8 августа 1859 г. и первая половина I860 г.). 
Первое из писем 1860 г было с некоторыми расхождениями в тексте напечатано в 
1917 г. (см. № 34). Ряд отрывков из писем к Герцену нааечатан в различных томах 
полного собрания сочинений Герцена. 

38. К л е в е н с к и й М. К биографии Герцена и Огарева (по архивным мате­
риалам) .^ Голос минувшего, 191.9, № 1-4, стр. 68—69. 

Письмо к А. И. Герцену (10 июля 1833 г.). • 

1920 

39. Г е р ц е н А. И. Полное собрание сочинений и писем. Под ред. М. К. Лемке, 
т. XV, Пб., Госиздат, 1920, стр. 568; т. XVI, стр. 90—92, 148, 516—517. 

Четыре впервые публикуемые письма: к В. И. Еаксту (15 декабря 1862 г.), к 
А. А. Слепцову (8 мая 1863 г.), к Герцену (отрывок, 18 ноября 1863 г.), к П. В, Долгору­
кову (черновик с исправлениями Герцена, б. ч. и б.м. 1863 г.). Здесь же (т. XVI, стр. 493 
и 496) отрывки из письма к М. А. Бакунину (12 сентября 1863 г.), ранее опубликован­
ного М. П. Драгомановым под датой «12 октября» (cirf. №. 14).' 

À. В. Аскарянц (Описание рукописей Н.. П. Огарева, стр. 157) предположитель­
но относит письмо к Долгорукову к 1864 г. ; 

' ' " • . . . 1 9 2 2 , . ; . . . • . 

40. Г е р ц е н А. И. Полное собрание сочинений и писем.Под ред. М. К: Лемке, 
т. XVII, Пб., Госиздат, 1922, стр. 132—135, 280—282; т. XIX, стр. 240 и 247. ' 



918 МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ БИБЛИОГРАФИИ ОПУБЛИКОВАННЫХ ПИСЕМ ОГАРЕВА 

Два письма к деятелю русского раскола О. С. Гончару (Гончарову — 10 марта 
и 4 июля 1864 г.), отрывки из двух писем к Герцену (март 1867 г.). 

41. К о м а р о в а В. Д. Из стасовского архива.— Сборник Пушкинского 
дома на 1923 год. Пг., Госиздат, 1922, стр. 285. 

Письмо к Д. В. Стасову (4 сент. 1859 г.?). Здесь же (стр. 282) напечатана записка 
к Стасову -(без прямого указания адресата). 

41-а. К а н т о р Р. М. Впогонеза Нечаевым. Пб., изд. «Мысль», 1922, стр. 51, 66. 
ДЕС запиеки издателю Н. В. Постникову (К.-А. Роман) (28 апреля и 1 августа 

1870 г.). 
1923 

42. А л е к с е е в В. К биографии Н. П. Огарева Красный архив, 1923, 
т. 3, стр. 209—210. 

Письмо к Александру II (11 мая/30 апреля 1859 г.). Письмо это было опублико­
вано в 1859 г. (Колокол, л. 46). 

43. Г е р ц е н А. И. Frisant la question polonaise.— В кн. того же авт.: Полн. собр.. 
соч. и писем. Под ред. М. К. Лемке, т. XX, М.— Пг., Госиздат, 1923, стр. 238, 248, 

Начало письма Огарева к Комитету русских офицеров в Польше (декабрь 1862 г.). 
Приведено на французском языке в статье Герцена, напечатанной в 1868 г. (Kolokol, 
JVs 7). Письмо это было опубликовано на русском языке в «Сборнике посмертных ста­
тей Александра Ивановича Герцена» (Женева, 1870, стр. 204—205). Французский текст 
отрывка и русский перевод его Лемке не вполне соответствуют тексту, напечатанному 
в 1870 г. См. в настоящем томе публикацию Я. 3 . Черняка. 

44. Л е м к е М. Политические процессы в России 1860-х годов, изд. 2-е, М.—Пг., 
Госиздат, 1923, стр. 187—190. 

Письмо к H. H. Обручеву (15—20 августа 1861 г.). Отрывок из этого письма был 
впервые, без указания адресата, опубликован в 1906 г. (см. № 2 1 ) . 

1927 

45. А. И. Г е р ц е н . Новые материалы. К печати приготовил H. M. Мендельсон. 
М., изд-во Всесоюзн. о-ва политкаторжан и ссыльно-поселенцев, 1927, стр. 15—17, 
90, 91 (Труды Публичной библиотеки СССР им. В. И. Ленина). 

Шуточное письмо к Н. X. Кетчеру, написанное вместе с Герценом (зима 1842 г.). 
Приписки к письмам Герцена к тому же адресату (16 марта и 2 мая 1839 г.). 

Отрывок из написанной Герценом части шуточного письма датирован М. К. Лемке 
маем 1841 г. (Полн. собр. соч. Герцена, т. II , стр. 430). 

А. В. Аскарянц (Описание рукописей Н. П. Огарева, стр. 162) относит это 
письмо к январю— февралю? 1842 г. 

46. М у р а н о в с к и й сборник, вып. 1. Мураново, ивд. Мувея им. Тютчева 
в Муранове, 1928, стр. 87—88. 

Письмо к И. С. Аксакову (приписка к письму Герцена 5 октября 1860 г.). 

1929 

47. Ч е р н я к Я. 3 . Конец Огаревского дела (по неопубликованным матери­
алам).— Новый мир, 1929, № 10, стр. 165—167. 

Отрывок из письма к H. M. Сатину (б. ч. и б. м. 1857 г.), записка к M. M. Карако­
зову (б. ч. и б. м. 1857 г.). 

1930 

48. А р х и в Н. А. В Н. П. Огаревых. Собрал и приготовил к печати М. Гер-
шензон. М.— Л., Госиздат, 1930, стр. 19, 36—38, 43,60,69—71, 73, 83—84, 90—91, 
98—99, 100—123, 246. 

Пятьдесят шесть писем: одно к Н. А. Огаревой (14 января 1865 г.), одинна­
дцать к Лизе Герцен (два б. ч. и б. м. 1865 г. или 1866 г.; 2 сентября 1865 г. или 
1866 г.; два б. ч. и б. м. 1866г. ,б .ч . января и 15 января 1866 г.; 20января 1867 г. ; 
б. ч. ноябрь 1868 г., 1 ноября <1873 г.>, 17 января <1874 г » , три к At И. Гер-



•МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ БИБЛИОГРАФИИ ОПУБЛИКОВАННЫХ ПИСЕМ ОГАРЕВА 919 

цену (5, 23 ноября, 22 декабря 1869 г.). два к Н; М. Сатину (начало 1870 г. и 
16 декабря 1870 г.), два к А. П. Плаутиной (б. ч. и б. м. 1873 г. или 1874 г. и 
12 апреля 1875 г. или 1876 г.), одно к В. С. Плаутиной (без даты 1873 или 1874 г.), два 
к Г. Сетерленд (4 сентября б. г. и 9 января 1862 г.), тридцать четыре к М. Сетерленд 
(1859— 1864 гг.). 

Даты двух последних писем к Лизе Герцен уточнены по № 5 Бюллетеней 
Гос литературного музея (Герцен, Огарев и их окружение. М., 1940, стр. 140). 

49. К о з ь м и н Б. Неопубликованное письмо Н. П. Огарева.— Красный 
архив, т. 1 (38), 1930, стр. 172-173 . 

Письмо к И. П. Ворожцову (18 января 1865 г.). 

1931 

50. П и с ь м а Н. П. Огарева. Вступ. статья, ред. и прим. Н. Мендельсона.— 
Новый мир, 1931, № 5, стр. 173—194. 

Одиннадцать писем 1841—1847 гг.: восемь к Т. Н. Грановскому, два к А. И. Гер­
цену, одно к М. Ф. Корш. 

Эти письма перепечатаны, в 1932 г. (см. № 51). Там же (Звенья, т. 1) на стр. 100 
Н. М. Мендельсон сообщает, что публикация 1931 г. была осуществлена без его наблю­
дения, и снимаете себя ответственность за допущенные в ней погрешности. 

1932 

51. О г а р е в Н. П. Письма к Т. Н. Грановскому, А. И. Герцену и М,Ф. Корш. 
Сообщил и комментировал H. M. Мендельсон.— Звенья, т. 1, 1932, стр. 100—154. 

Восемнадцать писем: одно к Т. Н. Грановскому и Е. Ф. Коршу «26 сентября> 
1848 г.), тринадцать к Т. Н. Грановскому (май 1841 г., весна 1841 г.? ло стихами; 
17—18-января, 14—15 февраля, 25 апреля, 25—26 апреля, 5 июня и 10 сентября 1847 г.; 

.7 октября 1848 г., 16 октября 1848г.?; весна 1849 г.?, 28 июня 1849 г . , б . ч . и б.м. 
конец 1849 г. или начало 1850 г.); два к А. И. Герцену (8 марта и 26 декабря 
1845 г.), одно к М. Ф. Корш (июнь 1847 г.?), одно к Т. Н. Грановскому и Н. X. Кет-
черу (И—12 июля 1849 г.). В письме к Т. Н. Грановскому от,10 сентября 1847 г. при­
писка к Н. Г. Фролову. 

А. В. Аскарянц (Описание рукописей Н. П. Огарева, стр, 156) уточняет дату 
письма к Т. Н. Грановскому и Е. Ф. Коршу. 

1933 
52. И з п е р е п и с к и А. И. Герцена и Н. П. Огарева.— Каторга и ссылка, 

1933, № 3, стр. 123—129. 
Отрывок из письма к Герцену (13—14 февраля 1845 г.). В'публикации дока­

зывается, что этот отрывок является частью письма от 2—16 февраля (см. №№ 5 и 9). 
53. Ч е р н я к Я. 3 . Огарев, Некрасов, Герцен, Чернышевский в споре об ога-

ревском наследстве (Дело Огарева—Панаевой) по архивным материалам. М.— Л., 
«Academia», 1933, стр. 306—310, 314—317, 319—320, 321—323, 327—328, 331—333, 
346—348, 353—354, 359—361, 394—397, 491—493, 495—497, 524—525, 527—530. 

Девятнадцать впервые опубликованных писем: одиннадцать к М. Л. Огаревой: 
16 ноября 1845 г.; 16 августа, б. ч. август или сентябрь, 4 декабря* 1846 г.; 23 ап­
реля, б. ч. и б. м. осень, 29/17 октября 1847 г.; 27 мая,8 июня, 14/2 сентября, 
30 сентября, 16/4 декабря 1848 г.), восемь к Н. М. Сатину (14 января, б .ч . январь 
начало года, б. ч. июнь,15 июня 1850 г.; 28июля 1854 г.?; 14 августа, 21 ноября 1855 г.). 
Кроме того, ряд перепечаток из сб. Русские пропилеи, т. 4 (см. № 34). 

Письмо, ошибочно датированное Огаревым «4 декабря», публикатор относит 
к ноябрю 1846 г. 

1934 
54. А, И. F e р ц е н и Н. П. Огарев. Письма к П. В. Анненнову. Публикация«, 

и предисловие В. Ф. Покровской, Под ред, и с примеч. Н- Мендельсона.—Зверья, 
т . III—IV, 1934, стр. 395—396, .400—405, 409, 413—419, 421—423, ., 



,J920 -'МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ БИБЛИОГРАФИИ ОПУБЛИКОВАННЫХ ПИСЕМ ОГАРЕВА 

. : Десять писем (в том числе девять, написанных совместно с Герценом <до> 
17 иювя>, 1, 13 и конец июля 1858 г.: 14 мая, 24 августа, 8 сентября, 6 октября, 
20 ноября и 11 декабря 1860 г.). 

1936 
55. Г е р ц е н и Огарев. Новые материалы. Сообщили С. А. Переселенков и 

Я. 3 . Черняк. Комментарии Я. 3 . Черняка.—Звенья, т. VI, 1936, стр. 342—344, 358, 
365—376, 378—379, 381—383. 389—390, 393—396, 399—406, 408—412. 

Тридцать девять писем, включая отрывки и черновики: одно к В. Н. Кашперову 
(5 марта <1849 г . » , одно к М. Л. Огаревой (май — июнь 1843 г.), одно к А. И. Герцену 
(без даты после 1856 г., на листке Письма Т. Н. Грановского к Герцену от 1851 г.), 
шесть к М. Н. Островскому (7 апреля. 1850 г.; б. ч. май, 13 октября, 12 ноября 
1851 г.; 27 сентября 1852 г.; 12 июля 1853 г.?), одно к нему же и В. Н. Кашперо­
ву (18 апреля -1852 г. или 1853 г.), два к А. А.-Краевскому (27 февраля 1852 г. и б. ч. 
и б. м. 1857 г.), одно к В. С. Печерину (29 марта 1863 г.), шесть к П. Л . Лаврову 
(9 августа, 3 сентября 1875 г. с приложением набросков статьи «Отношения работ­
ника и хозяина»; 2 января, 5 августа 1876 г. и два без дат 1876 г. или 1877 г.?), 
одно к В. М. <?> Озерову (б. ч. и б. м. 1874 г.), восемь к В. С. Плаутиной 
(11 февраля, 12 марта, 7 и 19 апреля, 16 июня, 1, 6 и 26 октября 1873 г.), два 
к А. П. Плаутиной (10 февраля б. г. и 12 января 1877 г. с приложением стихов), одно 
в Женевское бюро взыскания налогов (16 марта 1871 г.), одно к Д. Фази? (3 августа 
б. г.), два к М. К. Элпидину (б. ч. и б. м. и 12 апреля 1873 г.), два к лондонскому 
•издателю Трюбнеру (27 января 1874 г.? и без даты), одно к.неизвестному (б. ч, и б. м. 

. <после 1856 г . » , два. в редакцию «Suisse radicale» (3 сентября и 29 октября б. г.). 
Письмо к А. А. Краевскому от 27 февраля было частично опубликовано в 

1913 г. (см. № 31). 
Дата письма к Кашперову уточнена (1849 г. вместо 1840 г.) на основании устного 

.указания Я. . 3 . Черняка. А.. В. Аскарянц (Описание рукописей Н. П. Огарева, 
стру; 165, 179—.180) уточняет дату одного из писем к П. Л. Лаврову и относит к-1872 г . 
письма в редакцию «Suisse radicale». Письмо к Озерову см. также под № 70. . 

1937 
,- 56. И з н е о п у б л и н о в а н н ы х документов А. И. Герцена и Н. П. Ога­
рева.— Советское искусство, 1937, № 16, стр. 4. . 

Письмо к Герцену (14 сентября <1867 г . » . 

, 1941 

57. О т р ы в к и и наброски. Публикация В. Козьмина.— Лит. наследство, 
т . 39-40, 1941, стр. 356. 

Черновик письма без указания адресата (между 1853 и 1855 гг.). 
А. В. Аскарянц (Описание рукописей Н. П. Огарева, -стр. 179) предположительно 

относит письмо к 1857 г. и предположительно же называет его адресатом Н.М.Сатина. 
58. П и с ь м а А. И. Герцена Е. В. и Д. В. Пассекам. Публикация М. Финкеля 

и А. Белецкого.— Там же, стр. 188. 
Приписка Огарева к письму Вячеслава Васильевича Пассека и Герцена к Евге­

нию и Диомиду Васильевичам Пассекам (29 апреля 1833 г.). 
59. П и с ь м а Н. П. Огарева А. И. Герцену. Публикация А. Аскарянц и 3 . Ке-

меневой. Предисловие и комментарий Ю. Красовского.— Там же, стр. 371—573. 
Сто пятьдесят одно письмо (апрель 1856 г.—15 января 1870 г.?). В письмах 17 авгу­

ста 1859т. и 11 ноября 1869 г. приписки к Н. А. Тучковой-Огаревой. В письмах от 
30 января, 10, 20, 24 и 25 июля 1867 г. обращения к Н. А. Герцен (дочери). Три из 
публикуемых писем были напечатаны в 1930 г. в «Архиве H .A . и Н. П. Огаревых» 
(см. № 48). 

А. В. Аскарянц (Описание рукописей Н. П. Огарева, стр. 138, 144, 148—149> 
. уточняет даты некоторых из писем. Первое письмо она относит не к апрелю, 

а к концу мая. - - , . •--. 



МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ БИБЛИОГРАФИИ ОПУБЛИКОВАННЫХ ПИСЕМ ОГАРЕВА 921 

60. П и с ь м а Н. П. Огарева А. П. Плаутиной. Публикация С. Переселенкова.— 
Там же, стр. 606—610. 

Пять писем (18 и 26 марта, 10 мая 1874 г.; 9 февраля 1876 г.; б. ч. и б. м. 1877 г.). 
В дополнении к этой публикации редакцией приложено еще три письма, напечатанных 
по черновикам (из записных книжек Огарева). Письма эти, за исключением одного 
(помеченного 10 августа б. г.), не датированы. Публикатор считает, что все они отно­
сятся к последним годам жизни Огарева. 

А. В. Аскарянц (Описание рукописей Н. П. Огарева, стр. 176) относит письмо 
от 9 февраля к 1875 г. и отмечает наличие неточностей текста в публикации 
письма от 1877 г. 

61. П и с ь м а Н. П. Огарева П . Л . Лаврову. Предисловие и комментарии 
Ю. Красовского.— Там же, стр. 576—597. 

Сорок восемь писем (16 мая 1875 г.— 22 апреля 1877 г.). Уточнения см.: Аска­
рянц А. В. Описание рукописей Н. П. Огарева, стр. 164—165. 

62. П и с ь м а Н. П. Огарева разным лицам. Публикация Б . Козьмина и 
С. Переселенкова.— Там же, стр. 610—614. , 

Пять писем: к А.. В. Головнину (июнь или июль 1858 г.), к А. А. Тучкову (вторая 
половина 1859 г.?), к И. И. Кельсиеву (апрель 1864] г.), к А. А. Герцену (5 мая 
1876 г.). к неизвестному (после смерти Герцена). 

А. В. Аскарянц (Записки Отдела рукописей, вып. 12, 1951, стр. 169—170) опуб­
ликовала письмо к неизвестному в качестве окончания письма к В. Озерову. Она же 
в «Описании рукописей Н. П. Огарева» (стр. 130, 154, 180) относит письмо к А. В. Го­
ловнину к 1857 г., а письмо к А. А. Тучкову — к началу января 1860 г., письмо 
к А. А. Герцену — к 1875 г. и отмечает неточности публикации последнего 
письма. 

63. П и с ь м а Н. П. Огарева Т. П. Пассек. Публикация Б . Козьмина.—Там же, 
стр. 599—605. 

Девять писем (24 февраля 1873 г.— 13 июля 1874 г.). Письмо от 23 <29?> декабря 
873 г. было опубликовано со значительными искажениями без даты в воспоми-
.наниях Т. П. Пассек (см. № 2). 

Текст четырех других писем (26 августа, 28 сентября, 30 сентября и 18 октября 
1873 г.) также частично совпадает с письмами,опубликованными Т.П. Пассек (см. № 2). 

64. С т а т ь я «О русском духовенстве». Публикация С. Переселенкова:—Там же 
стр. 336 (франц. текст), 338 и 341. 

Два письма: одно<к А. А. Герцену> при посылке статьи-ответа на вопросы Пени-зи 
<середина 1869 г.>, другое к М. А. Бакунину <середина 1869 г.>. 

Адресат первого письма и время написания обоих писем установлены на основе 
помещенной в комментарии (стр. 341) цитаты из письма А. И. Герцена к Огареву. 

А. В.. Аскарянц (Описание рукописей Н.П.Огарева, стр.127) указывает на 
неточности в публикации письма к Бакунину. 

65. И з и с т о р и и отношений А. И. Герцена и Н. П. Огарева с М. А. Баку 
ниным. Публикация 3 . Кеменевой.— Лит. наследство, т. 41-42, 1941, стр. 68—70, 
72—80. 

Четыре написанных совместно с Герценом письма: три к М. А. Бакунину (21 ап­
реля, 8 мая, 1 сентября 1863 г.), одно к А. А. Герцену и к Феликсу, участнику экс­
педиции Лапинского (11 июня 1863 г.), 

66. И з п е р е п и с к и русских революционных эмигрантов. Публикация 
Б Козьмина.— Там же, стр. 64—66. 

Два письма: к Н. И. Утину (конец марта 1867 г.), к С. Г. Нечаеву («От дедушки 
внучку», начало 1870 г.? Напечатано по черновику из записной книжки Огарева). 

1945 
67. Д в а неопубликованных письма А. И. Герцена. Комментарии Б . П. Козь­

мина.— Лит. газета, 1945, № 5 , стр. 2 . 
Письмо к Густаву Фогту, написанное совместно с Герценом (19 марта- 18СЗ г.). 



922 МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ БИБЛИОГРАФИИ ОПУБЛИКОВАННЫХ ПИСЕМ ОГАРЕВА 

1950 

68 Б е л и н с к и й п неизданной переписке современников.— Лит. наследство, 
т. 56, 1950, стр. 166, 189. 

Отрывки из писем к Е. В. Сухово-Кобылиной (17 июня 1842 г.) и к А. И. Гер­
цену (13 марта 1847 г.).—Публикация Я. 3 . Черняка, 

С9. О п и с а н и е фондов Государственного литературного музея.— Звенья, 
т. VIII, 1950, стр. 807—811, 813. * 

Отрывки из ПИСБМ к М. Л. Огаревой, к А. А. Тучкову, к Н. А. и Е. А. Тучко­
вым, к H. M. Сатину (1838—1860 гг.). — Публикация Н. Курсинской. Отрывок из 
письма к Е. В. Салиас (24 декабря 1863 г.).— Публикация Н.Дилевской. 

1951 

70. И з з а п и с н ы х книжек Н. П. Огарева. Публикация Я. 3 . Черняка 
и А. В. Аскарянц.— Записки Отдела рукописей (Гос. библиотека СССР им. 
В. И. Ленина), вып. 12, 1951, стр. 167—172. 

Три письма: к А. И. Герцену (середина февраля — середина марта 1867 г.), 
к В. А. <?> Озерову (письмо-статья — Знание и революция, б. ч. апрель — май 
1874 г.), к М. А. Бакунину (21 ноября 1874 г.). 

Начало письма к Озерову было напечатано в Звеньях, т. VI, 1936 г. (см. № 55). 
Окончание этого письма опубликовано в т. 39-40 Лит. наследства, 1941 (см. № 62). 

71. П и с ь м о Н. П. Огарева к А. И. Герцену и к московским друзьям (осень 
1836 г.). Публикация Е. Л. Рудницкой.— Там же, стр. 179—186. 

Письмо начинается стихотворным обращением к друзьям. 

1952 

72. А с к а р я н ц A . B . Описание рукописей Н. П. Огарева. Под ред. Я. 3 . Чер­
няка. М., 1952, стр.127, 130, 139, 165,175—176,182—183 (Гос., библиотека СССР 
им. В. И. Ленина). 

Десять полностью напечатанных писем: одно к М. А. Бакунину (29 б. м. 
1873 г.), одно к Лизе Герцен (22 февраля 1865 г.), одно к А. И. Герцену (1859 г. или 
1860 г.). одно к П. Л. Лаврову (29? марта 1876 г.), одно к Н. А. Огаревой и Лизе Герцен 
(28 марта 1866 г.), одно к А. П. Плаутиной (1876 или 1877 г.), четыре к неустанов­
ленным лицам (4 июля 1871 г.? и три б. ч. и б. м. 1870-е гг.). 

73. М а р т ы н о в с к а я В. Экономические воззрения Н. П. Огарева.—Вопросы 
экономики, 1952, № 9, стр. 83. 

Отрывок из письма к Н. X. Кетчеру «26 апреля> 1837 г.). 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ АДРЕСАТОВ ПИСЕМ Н. П. ОГАРЕВА 

Аксаков Иван Сергеевич — 46 
Александр II — 42 
Анненков Павел Васильевич — 12, 54 
Астраков Николай Иванович — 2 
Астраков Сергей Иванович — 2, 34 
Астракова Татьяна Алексеевна — 2 
БаОст Иван Кондратьевич — 30 
Бакст Владимир Игнатьевич — 39 
Бакунин Михаил Александрович — 14, 39, 

64, 65, 70, 72 
Бенкендорф Александр Христофорович — 23 
Боткин Василий Петрович — 5 
Бюро по взысканию налогов в Женеве — 55 
Воробьев Сократ Максимович — 33 
Ворожцов Иван Прокофьевич (владелец спи­

чечной фабрики в Вятской губернии) — 49 
Герасим Тимофеевич (старшина села Бело-

омут) — 13 

Герцен Александр Александрович — 62, 64, 65 
Герцен Александр Иванович — 2—6, 8, 9, 

15, 17, 19, 23, 25, 26, 29 (вовюрно), 
32, 34, 37—40, 48-, 50—62, 56—56, 59, 
68, 70—72 

Герцен Лива — 48, 72 
Герцен Наталия Александровна (жена) — 4, 5 

8, 9, 34 
Герцен Наталия Александровна (дочь) — 59 
Головнин Александр Васильевич — 62 
Гончар (Гончаров) Осип Семенович — 40 
Грановская Елизавета Богдановна — 5 
Грановский Тимофей Николаевич — 5, 8, 9 

11, 17, 18, 50, 51 
Данила Семенович (старшина села Белоомут — 

13 
Долгоруков Петр Владимирович — 39 
Запасник Александр — 27 



МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ БИБЛИОГРАФИЙ ОПУВЛИКОВАННЫХ ПИСЕМ ОГАРЕВА 923 

Каракозов Михаил Михайлович (племян­
ник М. Л. Огаревой) — 47 

Кашперов Владимир Никитич — 55 
Кельсиев Василии Иванович — 7 
Кельсиев Иван Иванович — 62 
Кетчер Николай Хриотофорович—3, 5, 10, 

20 (повторно), 45, 51, 73 
Комитет русских офицеров в Польше — 43 
Корш Евгений Федорович — 11, 18, 51 
Корш Мария Федоровна — 50, 51 
Краевский Андрей Александрович — 31, 55 
Лавров Петр Лаврович — 20, 55, 61, 72 
Майков Аполлон Николаевич — 33 : 

Московские друзья — 3, 5, 8, 18, 33, 71 
Нечаев Сергей Геннадиевич — 66] 
Обручев Николай Николаевич —' 21, 44 (уточ­

нение) 
Огарева Мария Львовна ^~ 5, 16, 17, 18, 20, 

25, 29, 53, 55, 69 
Огарева Наталия Алексеевна (ем. также Туч­

кова Наталия Алексеевна) — 33, 48, 49, 
51, 59, 72 

Озеров Владимир Михайлович (Александро­
вич?) — 55, 62, 70 

Островский Михаил Николаевич — 55 
Панчулидзев Александр Алексеевич — 2 5 , 29 

(повторно) 
Пассек Диомид Васильевич — 58 
Пассек Евгений Васильевич — 58 
Пассек Татьяна Петровна — 1, 2, 6," 36, 63 
Печерин Владимир Сергеевич — 55 
Плаутина' Анна Платоновна (сестра Н. П. Ога­

рева) 48, 55, 60, 72 
Нлаутина Вера Сергеевна (племянница Н. Ц. 

Огарева)— 48, 65 

Постнинов Н. В. (Роман Карл-Арвид Иоган-
нович) — 41-а 

Рославлева Мария Львовна — см. Огаре­
ва М. Л. 

Салиас де Турнемир Елизавета Васильевна 
(Евгения Тур) — 69 

Сатин Николай Михайлович — 3, 6, 15, 28, 31, 
34, 35, 47, 48, 53, 57, 69 

Серно-Соловьевич Николай Александрович — 
22, 27 (уточнение) 

Сетерленд Генри — 48 
Сетерленд Мэри — 48 
Слепцов Александр Александрович — 39 
Стасов Дмитрий Васильевич (юрист) — 41 
Сухово-Кобылина Евдокия Васильевна — 68 
Трюбнер Николай (лондонский издатель) — 55 
Тургенев Николай Иванович — 24 
Тучков Алексей Алексеевич (отец Н. А. Туч» 

ковой-Огаревой) — 34,' 62, 69 
Тучкова Елена Алексеевна (сестра Н. А. Туч­

ковой-Огаревой, с 1849 г. жена H. M. Са­
тина) — 34, 69 

•Тучкова Наталия Алексеевна (см. также Ога­
рева Наталия Алексеевна) — 6, 34, 691 

Тучкова Наталия Аполлоновна (мать Н. А. Туч­
ковой-Огаревой) — 34 

Утин Николай Исаакович — 66 
Фааи Джецр — 85 (предпрложительио) 
Феликс (участник «экспедиции Ленинского», 

секретарь И. Демонтовича) — 65_ 
Фогт Густав — 67 • ' 
Фролов Николай Григорьевич — 51 
'Элпидин Михаил Константинович — 55 
'«Suisse ratjicate» (редакция журнала) — 55 
Неустановленные липа — 28 85« 62, 72 


